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이평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 865,931,000

제2021학년도 이평초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 719,392,000원”을  “세입 · 세출 각각 865,931,000원”으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 833,536 686,578 146,958

1.지방자치단체이전수입 90,000 90,000 0

1.교육경비보조금 90,000 90,000 0

1.기초지방자치단체전입금 90,000 90,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 70,000 70,000 0

3.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 723,641 575,099 148,542

1.교육비특별회계전입금수입 723,641 575,099 148,542

1.교육비특별회계전입금 723,641 575,099 148,542

1.학교운영비전입금 201,665 201,665 0

2.목적사업비전입금 417,647 278,231 139,416
(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비 : 

444,000원 * 1교 =
444,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비 : 

65,000원 * 1교 =
65,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 544,000

원 * 1교 =
544,000

(성립전_4추)학교급식친환경농산물지원비 : 

1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

353,000원 * 1교 =
353,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_4추)생태체험학습장조성 : 55,000,000

원 * 1교 =
55,000,000

측량비 : -1,434,000원 * 1교 = -1,434,000

(성립전_4추)학교자치복합공간조성사업 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)코로나19대응방역도우미인건비 : 

1,595,000원 * 1교 =
1,595,000

(성립전_4추)학교도서관장서확충다변화지원사

업 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)초등1학년교실공간혁신지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)학교도서관책소독기지원사업 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_4추)초등돌봄교실환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)병설유치원무선환경구축 : 

4,640,000원 * 1교 =
4,640,000

(성립전_4추)초등전담돌봄사 인건비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

3이미은 2022년 02월 09일 09시 32분 06초 전라북도교육청 이평초등학교



2021학년도 세입예산명세서
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예산액
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(성립전_4추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 635,000원 * 1교 =
635,000

유치원 방과후과정전담인력퇴직금 : 1,813,000

원 * 1교 =
1,813,000

3.급식비지원금 78,914 78,914 0

4.방과후학교활동비지원금 1,200 600 600
(성립전_4추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 582,000원 * 1교 =
582,000

(성립전_4추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 18,000원 * 1교 =
18,000

5.돌봄활동운영비지원금 5,620 1,320 4,300
(성립전_4추)초등돌봄교실운영비 : 4,300,000

원 * 1교 =
4,300,000

6.현장체험학습비지원금 1,026 1,026 0

7.누리과정비지원금 17,097 12,871 4,226
(성립전_4추)유아학비지원금 : 1,586,000원 * 

1교 =
1,586,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 2,640,000원 * 

1교 =
2,640,000

8.기타학부모부담지원금 472 472 0

3.기타이전수입 19,895 21,479 -1,584

1.학교회계간이전수입 19,895 21,479 -1,584

1.다른학교회계전입금 19,895 21,479 -1,584

1.다른학교회계전입금 19,895 21,479 -1,584 도학초교직원급식비 : -1,614,000원*1회= -1,614,000

이평중교직원급식비 : -1,065,000원*1회 = -1,065,000

(성립전_4추)이평중학생급식비(9월추가분) : 

3,800원*16명*18일=
1,095,000

2.자체수입 19,607 20,026 -419

1.학부모부담수입 17,669 18,222 -553

1.수익자부담수입 17,669 18,222 -553

1.급식비 15,473 15,222 251

1.급식비 14,737 14,319 418 이평초교직원급식비 : 418,000원*1회= 418,000

2.우유급식비 736 903 -167 우유급식비 : -167,000원*1회= -167,000

2.방과후학교활동비 2,196 3,000 -804

1.방과후학교활동비 2,196 3,000 -804 방과후간식비 : -804,000원*1회= -804,000

2.행정활동수입 1,938 1,804 134

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 시설사용료 : -200,000원*1회= -200,000
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2.기타행정활동수입 1,938 1,604 334

1.이자수입 734 600 134

1.이자수입 734 600 134 예금이자수입 : 134,000원*1회= 134,000

2.기타행정활동수입 1,204 1,004 200

1.기타행정활동수입 1,204 1,004 200 기타잡수입 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 12,788 12,788 0

1.전년도이월금 12,788 12,788 0

1.순세계잉여금 12,788 12,788 0

1.순세계잉여금 12,788 12,788 0

1.순세계잉여금 12,788 12,788 0

세입합계 865,931 719,392 146,539
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1.인적자원 운용 3,950 4,850 -900

1.교직원 복지 및 역량강화 3,950 4,850 -900

1.교직원연수 3,050 3,950 -900

1.[초]직무연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 교직원교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.[초]교육과정워크숍 1,000 1,600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 교육과정워크숍차량비 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]초등성장평가찾아가는실행연수 400 400 0

1.일반수용비 105 105 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]교직원동아리 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교원동아리 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 206,761 203,958 2,803

1.급식 관리 150,479 150,437 42

1.학교급식운영 150,479 150,437 42

1.[초]조리원인건비 3,009 2,515 494

1.무기계약직원인건비 1,242 1,242 0

2.기간제직원인건비 1,767 1,273 494
(성립전_4추)급식종사자대체인건비 : 

140,860원*1회=
141,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비 : 

70,430원*5일*1명=
353,000

2.[초]급식재료구입비 112,722 110,255 2,467

1.급식용식재료비 112,722 110,255 2,467 식품비 : 352,000원*1회= 352,000
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(성립전_4추)식품비 : 1,094,400원*1회= 1,095,000

(성립전_4추)식품비 : 1,020,000원*1식= 1,020,000

3.[초]우유급식비 736 903 -167

1.우유대금 736 903 -167 우유급식비 : -167,000원*1회= -167,000

4.[초]급식운영비 14,500 17,252 -2,752

1.일반수용비 14,500 17,252 -2,752 소규모수선비 : -209,000원*1회= -209,000

위생교육비 : -67,000원*1회= -67,000

조리기구 수선비 : -765,000원*1회= -765,000

급식소모품 구입 : -1,124,000원*1회= -1,124,000

검사비 및 수수료 : -175,000원*1회= -175,000

가스비 : -81,000원*1회= -81,000

식생활관 청소용역비 : -131,000원*1회= -131,000

위생복외 구입비 : 8,000원*1회= 8,000

후드청소비 : -208,000원*1회= -208,000

5.[초]급식기구확충비 17,062 17,062 0

1.비품구입비 17,062 17,062 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,628 1,600 28 차량수리비및용품비 : 28,000원*1회= 28,000

2.연료비 438 450 -12 차량유류비 : -12,000원*1회= -12,000

3.기타공공요금 384 400 -16 차량보험료및자동차세 : -16,000원*1회= -16,000

2.보건관리 23,372 21,520 1,852

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,662 7,810 1,852

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 376 376 0

1.학생복지비 376 376 0

3.[초]보건실운영 1,735 2,133 -398

1.일반수용비 250 468 -218 교직원응급처치교육비 : -218,000원*1회= -218,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 150 150 0

3.학생복지비 1,245 1,425 -180 침구세탁비 : -180,000원*1회= -180,000

4.비품구입비 90 90 0

4.[초]학교방역할동도우미인건비 5,476 4,821 655

1.기간제직원인건비 5,132 4,497 635
(성립전_4추)방역도우미 인건비 : 544,000

원*1명 =
544,000

(성립전_4추)방역도우미 부대경비 : 

91,000원*1명=
91,000

2.기간제직원법정부담금 344 324 20 방역도우미 4대보험료 : 20,000원*1회= 20,000

5.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[국고][초](국고)학교방역활동도우미인건비1,595 0 1,595

1.기간제직원인건비 1,555 0 1,555
(성립전_4추)방역도우미 인건비 : 700,000

원*1명*2월=
1,400,000

(성립전_4추)방역도우미 부대경비 : 

77,500원*1명*2월=
155,000

2.기간제직원법정부담금 40 0 40
(성립전_4추)방역도우미 4대보험료 : 

20,000원*1명*2월=
40,000

2.학교환경위생관리 13,710 13,710 0

1.[초]먹는물관리 2,230 2,230 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 7,100 7,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]공기정화장치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 32,910 32,001 909

1.교육복지우선 5,100 5,100 0

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영비 5,100 5,100 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 27,810 26,901 909

1.[초]졸업앨범제작 900 500 400

1.교육운영비 900 500 400 졸업앨범제작 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]학생교과서구입 2,165 2,165 0

1.교육운영비 2,165 2,165 0

3.[초]통학차량(임차)운영 24,745 24,236 509

1.무기계약직원인건비 16,008 15,564 444
(성립전_4추)통학버스안전지도사 기본급 :

 444,000원*1명=
444,000

2.기간제직원인건비 1,100 1,100 0

3.일반수용비 2,692 2,400 292 차량수리비및용품비 : 292,000원*1회= 292,000

4.연료비 3,067 3,000 67 차량유류비 : 67,000원*1회= 67,000

5.기타공공요금 451 810 -359 보험료및자동차세 : -359,000원*1회= -359,000

6.기간제직원법정부담금 10 10 0

7.무기계약직원법정부담금 1,417 1,352 65
(성립전_4추)통학버스지도사 4대보험 : 

65,000원*1명=
65,000

3.기본적 교육활동 116,760 116,198 562

1.교과 활동 92,926 90,243 2,683

1.교과활동지원 9,000 9,000 0

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 360 360 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.과학 교과활동 9,668 10,100 -432

1.[초]교과운영 1,668 2,100 -432

이미은 2022년 02월 09일 09시 32분 06초 9 전라북도교육청 이평초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,168 1,600 -432
과학교구및실험실습재료비 : -432,000원*1

회=
-432,000

3.비품구입비 0 0 0

2.[초]과학실안전모델학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 2,830 2,830 0

2.목적사업업무추진비 380 380 0

3.비품구입비 4,790 4,790 0

3.체육 교과활동 0 200 -200

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 체육교구구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.정보교과활동 53,100 53,100 0

1.[초]코딩교육위탁 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 10,900 10,900 0

2.[초]AI교육실구축사업 30,000 30,000 0

1.시설비 12,590 12,590 0

2.비품구입비 17,410 17,410 0

3.[초]AI선도학교교육운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,737 3,737 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 2,263 2,263 0

4.[초]SW.AI교육교구구입지원사업운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 63 63 0

1.[초]교과운영 63 63 0

1.학습준비물 63 63 0

6.특수교육교과활동 4,872 4,872 0
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1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 472 472 0

1.학생복지비 472 472 0

7.유치원 교과활동 16,223 12,908 3,315

1.[유]교과운영 12,720 9,191 3,529

1.교육운영비 12,280 8,751 3,529 교육과정계획서제작 : -54,000원*1회= -54,000

(성립전_4추)교육과정교재비 : 52,800원

*50개=
2,640,000

교육과정교재비 : 568,000원*1회= 568,000

교육활동운영비 : 375,000원*1회= 375,000

2.도서구입비 440 440 0

2.[유]각종행사활동 1,503 2,017 -514

1.일반수용비 160 300 -140 학부모교육강사비 : -140,000원*1회= -140,000

2.운영수당 546 800 -254 학부모교육재료비 : -254,000원*1회= -254,000

3.교육운영비 597 717 -120 어린이날상품구입 : -20,000원*1회= -20,000

졸업및수료식행사운영비 : -100,000원*1회

=
-100,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]유치원자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]보결수업관리 500 200 300

1.운영수당 500 200 300 보결지도수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 23,834 25,955 -2,121

1.자율활동 19,343 19,663 -320

1.[초]학생회활동지원 1,457 1,457 0

1.교육운영비 1,457 1,457 0

2.[초]학예회 946 1,200 -254

1.교육운영비 946 1,200 -254 준비물품구입 : -88,000원*1회= -88,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

의상대여 : -166,000원*1회= -166,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 0 66 -66

1.교육운영비 0 66 -66 과학탐구대회참가경비 : -66,000원*1회= -66,000

5.[초]정읍특색교육과정 3,350 3,350 0

1.운영수당 2,288 2,288 0

2.교육운영비 1,062 1,062 0

6.[초]행복한마을삶배움프로젝트 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

7.[초]학생회실설치 10,400 10,400 0

1.일반수용비 65 65 0

2.시설비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 3,335 3,335 0

8.[초]전북e스쿨운영 500 500 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 340 340 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.현장체험학습활동 3,491 5,592 -2,101

1.[초]수학여행 2,559 3,692 -1,133

1.여비 310 500 -190 인솔교사여비 : -190,000원*1회= -190,000

2.교육운영비 2,249 3,192 -943 체험비 : -2,000원*1회= -2,000

운영비 : -941,000원*1회= -941,000

2.[초]현장학습 932 1,900 -968

1.교육운영비 932 1,900 -968 운영비 : -250,000원*1회= -250,000

유류비 : -371,000원*1회= -371,000

중식비 : -347,000원*1회= -347,000

3.동아리활동 1,000 700 300
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1.[초]동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_4추)학교스포츠클럽육성운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

4.선택적 교육활동 117,092 98,139 18,953

1.방과후학교 운영 103,225 92,322 10,903

1.방과후학교운영 22,475 24,090 -1,615

1.[초]특기적성교육 15,275 17,490 -2,215

1.운영수당 10,703 12,640 -1,937 방과후강사수당 : -1,937,000원*1회= -1,937,000

2.교육운영비 4,572 4,850 -278 방과후물품구입 : 450,000원*1회= 450,000

방과후간식비 : -728,000원*1회= -728,000

2.[초]정읍농악활성화사업 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]특수학급방과후학교운영비 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_4추)특수학생방과후위탁교육비 : 

18,000원*1교=
18,000

(성립전_4추)특수학생방과후위탁교육비 : 

97,000원*1명*6개월=
582,000

2.돌봄교실운영 27,543 16,449 11,094

1.[초]돌봄교실운영 10,620 1,320 9,300

1.운영수당 1,664 1,280 384
(성립전_4추)무상프로그램운영강사수당 : 

32,000원*12시간=
384,000

2.교육운영비 3,956 40 3,916
(성립전_4추)돌봄교실운영용품 : 979,000

원*4회=
3,916,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)돌봄교실 환경개선비 : 

1,000,000원*5종*1회=
5,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,923 15,129 1,794

1.무기계약직원인건비 15,719 13,795 1,924 돌봄전담사 기본급 : 94,000원*1회= 94,000

돌봄전담사 대체근로자 인건비 : -78,000

원*1회=
-78,000

돌봄전담사 퇴직적립금 : 114,000원*1회 = 114,000

(성립전_4추)돌봄전담사 퇴직적립금 : 

1,250,000원*1명=
1,250,000

(성립전_4추)돌봄전담사 연차수당 : 

543,250원*1명=
544,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,204 1,334 -130 돌봄전담사 4대보험 : -130,000원*1회= -130,000

3.유치원방과후과정운영 53,207 51,783 1,424

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영21,525 21,614 -89

1.운영수당 4,200 4,000 200 하모니자원봉사자수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 17,325 17,614 -289 방학중중식비 : -635,000원*1회= -635,000

특성화교육강사비 : -320,000원*1회= -320,000

통학택시운영비 : -920,000원*1회= -920,000

(성립전_4추)방과후과정교재비 : 40,000원

*10개=
400,000

(성립전_4추)방과후과정간식비 : 23,720원

*50개=
1,186,000

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비31,682 30,169 1,513

1.기간제교원인건비 28,312 26,799 1,513 초과근무수당 : -300,000원*1회= -300,000

시간제기간제교사퇴직금 : 1,812,140원*1

회=
1,813,000

2.맞춤형복지비 870 870 0

3.기간제교원법정부담금 2,500 2,500 0

2.독서활동 13,867 5,817 8,050

1.독서활동운영 13,867 5,817 8,050

1.[초]도서구입 4,137 4,137 0

1.교육운영비 207 207 0

2.도서구입비 3,930 3,930 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]책꾸러미지원사업 1,080 1,080 0

1.도서구입비 1,080 1,080 0

4.[초]학교도서관책소독기지원사업 5,050 0 5,050

1.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_4추)책소독기구입 : 5,050,000원

*1대=
5,050,000

5.[초]학교도서관장서확충다변화지원사업3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_4추)장서확충및다변화지원사업 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000
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5.교육활동 지원 265,587 149,884 115,703

1.교무업무 운영 9,148 11,380 -2,232

1.교무학사운영 9,148 11,380 -2,232

1.[초]교무학사운영 1,467 2,800 -1,333

1.교육운영비 967 2,300 -1,333 교무행사물품구입 : -982,000원*1회= -982,000

학교학급교육과정제작 : -71,000원*1회= -71,000

학사력제작  : -280,000원*1회= -280,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 졸업식한복대여 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]환경정리 4,981 5,580 -599

1.일반수용비 4,981 5,580 -599 청소용품구입 : 11,000원*1회= 11,000

로프설치비 : -610,000원*1회= -610,000

5.[초]교육과정설명회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]어울림프로그램운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 298 298 0

2.교육운영비 1,702 1,702 0

3.연구학교 운영 84,130 29,130 55,000

1.연구학교운영 84,130 29,130 55,000

1.[초]어울림학교운영 11,120 11,120 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 10,070 10,070 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0
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2.[초]어울림학교지역특화교육과정운영2,900 2,900 0

1.운영수당 412 412 0

2.교육운영비 2,408 2,408 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.[초]어울림학교교육환경개선 5,110 5,110 0

1.시설비 5,110 5,110 0

4.[초]탄소중립실천학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

5.[초]생태체험학습장조성사업 55,000 0 55,000

1.기간제직원인건비 420 0 420
(성립전_4추)일용인부 : 70,000원*2회*3명

=
420,000

2.일반수용비 54,052 0 54,052
(성립전_4추)생태체험학습장조성 운영비 :

 895,000원*4회=
3,580,000

생태체험학습장조성 운영비 : 270,000원*1

회=
270,000

생태체험학습장조성 : 202,000원*1회= 202,000

(성립전_4추)생태체험학습장조성 : 

50,000,000원*1식=
50,000,000

3.목적사업업무추진비 528 0 528 (성립전_4추)협의회비 : 500,000원*2회= 1,000,000

협의회비 : -472,000원*1회 = -472,000

4.학습지원실 운영 10,674 10,374 300

1.정보화실운영 10,674 10,374 300

1.[초]학교정보화지원 10,674 10,374 300

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 4,120 3,820 300 교수매체수리비 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 5,420 5,420 0

4.기타자산취득비 804 804 0

5.교육여건 개선 159,635 97,000 62,635

1.교육환경개선 159,635 97,000 62,635

1.[초]교실환경개선 3,828 2,100 1,728

1.비품구입비 3,828 2,100 1,728 노후비품교체 : 1,728,000원*1회= 1,728,000
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2.[초]바닥놀이길조성 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0

3.[초]학교상담실환경개선 15,000 15,000 0

1.시설비 13,000 13,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]가상현실스포츠실구축 70,020 70,000 20

1.일반수용비 14,990 15,000 -10 인테리어공사비 : -10,000원*1회= -10,000

2.비품구입비 55,030 55,000 30 기자재및가구구입비 : 30,000원*1회= 30,000

5.[초]1학년교실공간혁신 30,000 0 30,000

1.일반수용비 21,523 0 21,523 인테리어공사 : -1,039,000원*1회= -1,039,000

(성립전_4추)인테리어공사 : 21,000,000원

*1식=
21,000,000

(성립전_4추)전기공사 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

전기공사 : 62,000원*1회= 62,000

2.비품구입비 8,477 0 8,477 가구및비품구입 : 977,000원*1회= 977,000

(성립전_4추)가구및비품구입 : 7,500,000

원*1식=
7,500,000

6.[초]학교자치복합공간조성 30,887 0 30,887

1.일반수용비 18,135 0 18,135 인테리어공사 : 451,000원*1회= 451,000

(성립전_4추)인테리어공사 : 15,700,000원

*1식=
15,700,000

전기공사 : 24,000원*1회= 24,000

(성립전_4추)전기공사 : 1,960,000원*1식= 1,960,000

2.비품구입비 12,752 0 12,752 가구및비품구입 : 412,000원*1회= 412,000

(성립전_4추)가구및비품구입 : 1,234,000

원*10종=
12,340,000

6.학교 일반운영 155,781 146,363 9,418

1.학교기관 운영 66,063 57,169 8,894

1.부서기본운영 37,298 34,344 2,954

1.[초]교장실운영 6,250 6,550 -300

1.여비 950 1,250 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,718 24,894 1,824

1.일반수용비 5,944 6,084 -140 업무용도서구입 : -240,000원*1회= -240,000

각종수수료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타공공요금 85 85 0

3.여비 7,764 5,800 1,964 관내외출장여비 : 1,964,000원*1회= 1,964,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 12,725 12,725 0

3.[초]교무실운영 4,330 2,900 1,430

1.일반수용비 4,000 2,500 1,500 복사기임대료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비품구입비 330 400 -70 교무실비품구입 : -70,000원*1회= -70,000

2.병설유치원기본운영 28,765 22,825 5,940

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,269 5,969 1,300

1.전기요금 5,100 4,600 500 심야전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 400 100 300 상하수도요금 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타공공요금 1,769 1,269 500 전화요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 15,323 10,683 4,640

1.일반수용비 11,323 10,383 940
(성립전_4추)무선환경구축비 : 940,000원

*1식=
940,000

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 3,700 0 3,700
(성립전_4추)무선AP구입비 : 1,850,000원

*2개=
3,700,000

3.[유]유치원운영 1,873 1,873 0

1.일반수용비 973 973 0

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 100 100 0

4.[유]공기정화장치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]방역관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 86,882 86,294 588

1.학교시설장비유지 86,882 86,294 588

1.[초]공공요금및제세공과금 22,187 20,187 2,000

1.전기요금 15,200 13,200 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,487 5,487 0

2.[초]연료비 0 130 -130

1.일반수용비 0 130 -130 예초기등 연료비 : -130,000원*1회= -130,000

3.[초]시설관리용역 28,486 30,414 -1,928

1.기간제직원인건비 2,001 2,001 0

2.일반수용비 26,485 28,413 -1,928 오수정화조청소 : -14,000원*1회= -14,000

3종시설물정기검사비 : -100,000원*1회= -100,000

냉난방기청소 : -380,000원*1회= -380,000

측량비 : -1,434,000원*1회= -1,434,000

4.[초]시설일반관리 15,427 14,547 880

1.기간제직원인건비 262 262 0

2.일반수용비 13,965 13,085 880 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

어린이놀이시설안전점검 : -120,000원*1회

=
-120,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 820 620 200

1.일반수용비 820 620 200 화장지구입 : 100,000원*1회= 100,000

쓰레기봉투구입 : 100,000원*1회= 100,000

6.[초]운동장및화단관리 816 1,250 -434

1.일반수용비 816 1,250 -434 수목구입 : -434,000원*1회= -434,000

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,962 17,962 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.기간제직원법정부담금 634 634 0

3.학교운영 협력 2,836 2,900 -64

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,136 2,200 -64

1.[초]학부모교육 2,136 2,200 -64

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 128 160 -32 강사비 : -32,000원*1회= -32,000

3.일반업무추진비 1,168 1,200 -32 협의회비 : -32,000원*1회= -32,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 865,931 719,392 146,539
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